
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

1 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 31/22 del 20 maggio 2022 

 

OGGETTO: Decreto di nomina del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale per il quadriennio 2022-2026. 

 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 
PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 
 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in 

data 15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

 
Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 

le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 

di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

costituita dai Porti di Augusta e Catania. 

Visto: 
• l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 

10 del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non 

sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni”, che si applica nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, ivi compresi gli enti pubblici, nonché negli enti di diritto privato in controllo 

pubblico, e che l’amministrazione alla luce della documentazione prodotta, allo stato 

non rileva alcuna incompatibilità e  inconferibilita'; 

• l’art. 9 della Legge 84/94 che indica la composizione, le funzioni e i compiti del 

Comitato di Gestione delle Autorità di Sistema Portuale; 

• la Circolare prot. n. 32152 del 28.11.2016 della Direzione Generale per la Vigilanza 

sulle Autorità Portuali dell’allora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

• la Circolare prot. n. 33157 del 06.12.2016 della Direzione Generale per la Vigilanza 

sulle Autorità Portuali dell’allora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

2 

 

Considerato: 
• Che con note prot. n. 3682, 3684 e 3685 del 17/03/2022 e 3855 del 21/03/2022, il 

Presidente ha chiesto rispettivamente alle istituzioni: Direzione Marittima di Catania, 

Comune di Augusta, Regione Siciliana e Città Metropolitana di Catania, di designare, 

per quanto di rispettiva competenza il soggetto da nominare quale componente del 

suddetto organo collegiale;  

Visto: 
• la nota prot. n. 14750 del 31.03.2022 della Direzione Marittima della Sicilia Orientale, 

introitata al protocollo dell’Ente n. 4450 del 31.03.2022 con la quale si comunica che il 

rappresentante designato dalla medesima è il Direttore Marittimo Pro-Tempore della 

Sicilia Orientale e quale rappresentante della Capitaneria di Porto di Augusta il 

Comandante Pro-Tempore dello stesso; 

• la nota prot. n. 17928 del 01.04.2022 della Città Metropolitana di Catania, introitata al 

protocollo dell’Ente n. 4485 del 01.04.2022 con la quale si comunica che il 

rappresentante designato dalla medesima è l’Ing. Giuseppe Galizia; 

• la nota prot. n. 34854/PEC del 20/05/2022 del Comune di Augusta, introitata al 

protocollo dell’Ente n. 6872 del 20/05/2022 con la quale si comunica che il 

rappresentante designato dalla medesima è l’ing. Dario Niciforo; 

Posto che  
• se le designazioni non pervengono entro il termine indicato ex lege all’art 9 comma 2 

della legge 84/94 il Comitato di gestione è comunque regolarmente costituito con la 

metà più uno dei componenti essendo sempre consentita la designazione successiva. 

Considerato altresì:                                                                                         

• che le sedute del Comitato di Gestione sono valide con la presenza della metà più uno 

dei componenti e che le relative deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti;   

           

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

E’ costituito il Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

orientale per il quadriennio 2022-2026, con le attribuzioni e le funzioni indicate dall’art. 9 

della Legge n. 84/94, come modificata dal D.lgs. n. 169/2016, composto come segue: 

 

Ing. Francesco Di Sarcina Presidente della AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale 

Presidente 

CA (CP) Giancarlo Russo Rappresentante Direzione Marittima 

Sicilia Orientale e rappresentante 

Capitaneria di porto di Catania 

Componente 

CV (CP) Michele Maltese Rappresentante della Capitaneria di Porto 

di Augusta 

Componente 

Ing. Giuseppe Galizia Rappresentante Città Metropolitana di 

Catania 

Componente 

Ing. Dario Niciforo Rappresentante Comune di Augusta Componente 

 

Con analogo provvedimento il Comitato di Gestione qui costituito sarà integrato con il 

delegato della Regione Siciliana, la cui designazione ad oggi non è ancora pervenuta. 

Il dettaglio delle materie di competenza del Comitato di Gestione e delle espressioni di 

voto dei singoli componenti è stabilito in apposito regolamento di cui il Comitato 

medesimo si doterà alla prima seduta utile, basato sulle statuizioni della L. 84/94. 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

3 

Le funzioni di Segretario del Comitato di Gestione sono svolte dal Segretario Generale 

dell’Ente, con il supporto del personale Area Affari Generali ed Istituzionali per il 

funzionamento dell’Organo. 

 

Articolo 2 
 

I componenti di cui all’art. 1 durano in carica per un quadriennio, rinnovabile una sola 

volta, dalla data di insediamento del Comitato di gestione, ferma restando la decadenza del 

Comitato di Gestione in caso di nomina di nuovo Presidente. 

Ogni modifica / integrazione alla presente composizione dovrà essere adottata con analogo 

provvedimento del Presidente. 

 

Articolo 3 
 

I gettoni di presenza dei componenti del Comitato di Gestione sono a carico del bilancio 

dell’Autorità di Sistema del Mare di Sicilia Orientale e vengono determinati dal Comitato 

di Gestione entro i limiti massimi stabiliti con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti n. 456 del 16 dicembre 2016 ex art. 7, co. 2 della L. n. 84/94 come modificata 

dal D.lgs. n. 169/2016. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 

di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 

esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 

alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

Data 20.05.2022 

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                            Dott. Massimo Scatà 

 

 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 20.05.2022 

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                            Dott. Massimo Scatà 

 

 

 

 

 

 

 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

4 

Il segretario Generale, con riguardo al presente decreto, sulla base degli atti a sua 

disposizione, attesta la conformità e la completezza dell’istruttoria ed esprime parere 

favorevole alla sua sottoscrizione. 

 

                                                                                Il Segretario Generale 

                                                                     Attilio Montalto 

 

 

 Augusta, 20.05.2022 

                                                        
                                                                                                                                                                                            

                                                                                                             Il Presidente 

                                                                                      Francesco Di Sarcina 

                                                                            (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                                                              dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 


		2022-05-20T13:36:16+0200
	SCATA' MASSIMO


		2022-05-20T13:36:16+0200
	SCATA' MASSIMO


		2022-05-20T13:42:59+0200
	ATTILIO MONTALTO




